Dans le Nouveau Testament, il a également ces deux sens. Dans l'évangile de Jean (VIII, 25), il est dit que les juifs ayant demandé à Jésus qui il était, il leur répondit: τὴν ἀρχὴν ὃ τι καὶ λαλῶ ὑμῖν. Dans la Vulgate: Principium qui et loquor vobis. Selon Sacy: Je suis le principe de toutes choses, moi-même

¹⁾ Voir la *Revue*, n^o 19, juillet 1897, p. 625-631.

²⁾ Voir le n^o 20, octobre 1897, p. 760-769.

qui vous parle. Selon Segond: Je suis ce que je vous dis dès le commencement. Etc., etc. Quoi qu'il en soit de ces divergences sur ce difficile passage, il est certain que le mot ἀρχή n'a pas ici le sens de αἰτία, et, en outre, qu'il est appliqué directement au *Fils* et non au Père. — Dans l'Épître aux Colossiens (I, 18), Paul, parlant du *Fils* de Dieu, dit: « Est principium (ἀρχή), primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens, » c'est-à-dire d'après Segond: « Il est les prémices, le premier-né d'entre les morts, afin d'être en tout le premier. » C'est donc l'idée de priorité et de primauté qui est ici exprimée. — Dans l'Apocalypse, le Seigneur Dieu dit (I, 8): « Je suis l'alpha et l'oméga, principium (ἀρχή) et finis », c'est-à-dire le commencement et la fin. Plus loin (III, 14): « Voici ce que dit le témoin fidèle et vrai, qui est principium (ἀρχή) creaturæ Dei. » Evidemment ce mot n'est pas ici appliqué à Dieu, mais à la créature. Plus loin (XXII, 13), Jésus dit à Jean: « Je suis l'alpha et l'oméga, le premier et le dernier, le commencement (principium) et la fin. »

Donc, c'est un fait que l'Écriture sainte n'a jamais pris le mot principium (ἀρχή) dans le sens de cause (αἰτία), et qu'elle ne l'a jamais appliqué à Dieu dans ce dernier sens, mais seulement dans le sens de commencement ou de premier, et que, dans ce sens, ce mot a été appliqué au Christ, Fils de Dieu.

Dans ces conditions, est-il permis de faire un dogme du mot principe, pris dans le sens de cause? Non. En effet, le dogme est la parole de Dieu; or Dieu, ayant jugé à propos de se révéler à nous sans employer le mot susdit dans le sens susdit, nous devons, nous aussi, exclure ce terme du dogme même. Suivons le sage conseil de St. Basile: « Non convenit ut is qui divino timore eruditus est, in id quod ex verborum consecutione apparuerit, facile transiliat; sed ut contentus sit usitatis in Scriptura nominibus in iisque permaneat, et per ipsa, ut Deum decet, glorificationem persolvat. » (*Adv. Eunom.*, L. II, n. 7).

2° Ce sont les philosophes qui ont commencé à donner au mot principe le sens de cause, et les théologiens chrétiens les ont imités dans les explications de la foi ou du dogme. Ils ont dit de Dieu qu'étant le créateur de l'univers, il en est la cause et le principe. Et de même qu'ils ont enseigné l'unité de Dieu contre le polythéisme payen et contre le dualisme manichéen,